



SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA  
OBJETO: REFORMA DA PRAÇA MATRIZ NO DISTRITO DE TAPERUABA  
LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRALICE  
DATA: 22/01/2021

COMP.01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
18584	ENGENHEIRO JÚNIOR (COM ENCARGOS INCLUSOS)	HxMÉS	0,2000	12.506,0700	2.501,2100
18590	ENCARREGADO GERAL MESTRE DE OBRA (COM ENCARGOS INCLUSOS)	HxMÉS	1,0000	5.558,8700	5.558,8700
				Total:	8.060,0800
				Total Simples / 100:	80,80
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	19,76
				Valor Geral:	100,36

COMP.02	RETIRADA E REINSTALAÇÃO DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	UN			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12543	SERVENTE	H	3,0000	13,2100	39,6300
				Total:	39,6300
EQUIPAMENTOS					
10705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	H	1,5000	116,1875	174,2800
				Total:	174,2800
				Total Simples:	213,91
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	52,45
				Valor Geral:	266,36

COMP.03	GRANITO FLAMEADO E=2cm, CINZA ANDORINHA, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	1,5000	17,8300	26,7500
12543	SERVENTE	H	1,7500	13,2100	23,1200
				Total:	49,8700
MATERIAIS					
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,6000	0,4600	1,2000
11659	GRANITO POLIDO CINZA E=2cm	M2	1,0500	241,5000	253,5800
17890	REJUNTE PARA GRANITO	KG	0,2500	2,8600	0,7200
				Total:	255,5000
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0250	362,0200	9,0500
				Total:	9,0500
				Total Simples:	314,42
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	77,10
				Valor Geral:	391,52

COMP.04	GRANITO FLAMEADO E=2cm, RED DRAGON, ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2			
MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
12391	PEDREIRO	H	1,5000	17,8300	26,7500
12543	SERVENTE	H	1,7500	13,2100	23,1200
				Total:	49,8700
MATERIAIS					
10805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,6000	0,4600	1,2000
11229	GRANITO POLIDO OUTRAS CORES E=2cm	M2	1,0500	308,5900	324,0200
17890	REJUNTE PARA GRANITO	KG	0,2500	2,8600	0,7200
				Total:	325,9400
SERVIÇOS					
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4	M3	0,0250	362,0200	9,0500
				Total:	9,0500
				Total Simples:	394,88
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	94,37
				Valor Geral:	479,23

COMP.05	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m	UN			
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C0360	BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 3.00m	UN	0,6667	840,0000	560,0000
				Total:	560,0000
				Total Simples:	560,00
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	137,31
				Valor Geral:	697,31

COMP.06	BASE EM ALVENARIA PARA FIXAÇÃO DO CRUCIFIXO	UN			
SERVIÇOS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	2,5600	32,5000	83,2000
C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	3,5600	82,5500	293,8800
C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	4,8000	5,1900	24,9100
C3029	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	4,8000	31,8000	152,6400
				Total:	554,6300
				Total Simples:	554,63
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	136,00
				Valor Geral:	690,63

Yan F. F. Marques  
Coord. de Plan. e Orçamento /CREA-CE-193896  
Secretaria da Infraestrutura-SEINF  
Prefeitura Municipal de Sobral